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Občasník obce Černousy.  Své připomínky a náměty na články adresujte na Obecní 
úřad Černousy, nebo na: pecoufal@seznam.cz , Petr Coufal, tel.: 725 716 576.   

 

Slovo Starosty 
 
Přeji hezký den všem občanům, 

     Chtěl bych tímto  poděkovat Všem, kteří projevili zájem o to, co se v naší v obci děje, 

za pomoc při řešení problémů a za velmi dobrou spolupráci během roku. S koncem roku 

2019 a začínajícím novým rokem Vám přeji stálé zdraví, spokojenost a pokud to jen 

trochu půjde dobrou náladu. Budu se těšit na následující rok 2020, kde se společně 

potkáme při různých příležitostech. 

Miroslav Richter, starosta 

 
Blahopřání 
V lednu slaví své narozeniny 32 našich občanů a občánků a v únoru jich oslaví své narození 24.  
          Všem přejeme vše nejlepší, hodně zdraví a spokojenosti do dalších let. 

Narozeniny v lednu slaví paní a slečny: Vlasta Barabančíková, Jitka Novotná, Jaroslava 
Bednářová, Janka Borghuisová, Yelyzaveta Popovych, Soňa Horáková, Vlasta Barabančíková, 
Ilona Schernsteinová, Michaela Fulínová, Jitka Jonášová, Eliška Štrauchová, Jasmíne 
Seppová, Eliška Šlapáková, Natálie Šlapáková, Magdaléna Vránová, Marie Šemberková a Jana 
Roušarová. 
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Pánové a chlapci: Jaroslav Koráb, Pavel Horák, Zbyněk Vlk, Zdeněk Konkus, Jiří Gürlich, Tibor Danyi, Otakar 
Strnad, František Šikola, Miroslav Richter, Karel Ištok, Ján Feri, Ondřej Šikola, Jan Zikmund, Petr Milan 
Vološín a Václav Vrána. 
V únoru budou slavit dámy: Alžběta Roudná, Vladimíra Konkusová, Jiřina Koktová, Ivana Jelínková, Božena 
Tretiníková, Ivana Krišáková, Mária Davidová, Iveta Maxová, Valentýna Tůmová, Veronika Rusňáková a 
Veronika Konkusová.  
Pánové: Karel Prášek, Jaroslav Bradáč, Alois Deschmann, František Školák, Ladislav Sameš, Milan Zaunar, 
Richard Roudný, Petr Coufal, Josef Schernstein, Ladislav Konkus, Jan Barabančík, Pavel Jelínek a Martin 
Slípka.   
Všem ještě jednou hodně zdraví a spokojenosti. 
(Pokud si nepřejete zveřejňovat své nebo jména svých dětí, oznamte to na obecním úřadu.)  
 
Jízdní řády 
Dne 15. prosince 2019 začaly platit nové jízdní řády vlakové i autobusové dopravy. Co se týká linek, 
které zajíždějí do naší obce jsou v jízdních řádech jen minimální změny oproti loňskému. Jízdní řády 
linek vlakové a autobusové dopravy, které zajíždějí do naší obce, přikládáme jako přílohu tohoto 
zpravodaje, můžete je také najít na stránkách obce http://cernousy.cz 
 
 

Obecní zastupitelstvo 
Zasedání zastupitelstva obce č. 6 / 2019 svolal starosta Miroslav Richter dne 27. listopadu do zasedací místnosti OÚ. 
Zastupitelé se sešli v počtu osmi, jeden se omluvil.  
Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 4/2019 a plán inventur na rok 2019. 
Před zasedáním ZO se také uskutečnilo jednání Finančního výboru ZO Černousy, který měl na programu projednání 
vyrovnaného rozpočtu pro rok 2020. Po projednání všech klíčových příjmových a výdajových položek, Finanční výbor 
doporučil ZO schválení vyrovnaného rozpočtu pro rok 2020. 
Na posledním zasedání roku č. 7 / 2019 se zastupitelé sešli dne 18. prosince v areálu Zámeckého Dvora 
v Černousích v počtu osmi, jeden byl omluvený. Schválili opravu části MK Polní Domky, obecně závaznou vyhlášku 
obce, prodej bytového domu Boleslav čp. 16, vyrovnaný rozpočet obce na rok 2020 a mnoho dalšího. 
Usnesení ze zasedání si vždy můžete přečíst na úřední desce před OÚ a na stránkách obce http://cernousy.cz.  
 
 
Rozsvícení vánočního stromku 
K začátku adventu v naší obci již neodmyslitelně patří rozsvícení vánočního stromku před obecním úřadem. Tomu 
také předchází náročná příprava, mimo jiné také připravit občerstvení pro návštěvníky, uvařit velký hrnec guláše, plné 
várnice punče a čaje. Tohoto úkolu se jako každoročně ujaly na výbornou Stáňa Štrbáková, Ivana Krišáková a 
Vědunka Beranová. Takže když jsme se sešli 30. listopadu před setměním u obecního úřadu, již jsme si mohli 
pochutnat na skvělém zvěřinovém gulášku a zahřát se voňavým punčem. Starosta obce pan Miroslav Richter popřál 
všem přítomným příjemné vánoční svátky a nechal rozsvítit vánoční stromek, který bude zdobit obec až do Tří králů. 
Poté nastoupil pěvecký sbor pod vedením paní Jiřinky Šikolové i s hudebním doprovodem aby nám zazpíval několik 
vánočních koled a písniček. Mnozí z nás se k jejich zpěvu přidali a bylo to opravdu velice pěkné. Šikovné pekařky 
z obce donesly na ochutnání své cukroví, na kterém jsme si moc pochutnali. Počasí nebylo sice ideální, přesto nás 
neodradilo, abychom si neužili pěkné odpoledne a navodili si příjemnou předvánoční atmosféru.  
Děkujeme tímto všem, kteří tuto pěknou akci podpořili, především mysliveckému spolku ze Vsi za maso, které nám 
darovali, Stáně Štrbákové, Ivaně Krišákové a Vědunce Beranové za uvaření skvělého guláše, punče a veškerý servis, 
paní Jiřině Šikolové a všem zpívajícím za krásné vystoupení, zaměstnancům VPP za pěkný, ozdobený stromek a 
panu starostovi, že vše potřebné zajistil. 
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 Sbor dobrovolných hasičů Ves 
 Dobrý den vážení čtenáři, ohledně mimořádných událostí v obci se od posledního čísla moc 
nedělo. Byl jen jeden poplach a to 23.10.2019 v 10:44, kdy byl operačním důstojníkem HZS-LK 
vyhlášen poplach. Záchrana osob a zvířat - vyproštěni z uzavřených prostor v Černousích. Dále 
jste si mohli povšimnout že se rozezněla ještě jednou mimořádně siréna a to 17. prosince ve 
12:00, jednalo se o usnesení vlády ČR a rozkazu generálního ředitele HZS ČR. Po celém 
Česku se rozezněli sirény dlouhým nepřerušovaným tónem po dobu 140 sekund k uctění 

památky tragické události v Ostravské fakultní nemocnici. Dále Hasiči za podpory obce pořádali 7. prosince již tradiční 
mikulášskou nadílku, vice v dalším článku. Krátké ohlédnutí za uplynulým rokem 2019: Provedli jsme 
celkem 7 výjezdů k mimořádným událostem, a to 4 krát k popadaným stromům, jednou k požáru, jednou povodně a 
jednou vyproštění z uzavřených prostor. Co se týká společenských akci a brigád uskutečnila se jarní hasičská zábava, 
proběhl sběr železného šrotu, v květnu tradiční kácení máje a mikulášskou nadílku, v neposlední řadě se udělala 
spousta práce na naší zbrojnici. Děkujeme všem co nás podporují jak finančně tak účastí na společenských akcí a 
přejeme mnoho úspěchů, hodně zdraví a spokojenosti v roce 2020. Připomínám že všechny akce, činnost a zásahy 
můžete sledovat online na  facebookových stránkách. sdh Ves (obec Černousy). 
                                                                                                                                                     Marek Zikmund 
Mikulášská nadílka 
Každým rokem pořádá náš hasičský sbor za podpory Obce pro děti mikulášskou nadílku. Místo konání pravidelně 
střídáme mezi Vsí a Černousy. Tentokrát byla řada na Černousích. Na sále „Pod Kaštanem“ jsme v sobotu 7. 
prosince ozdobili vánoční stromek, a když se začaly děti trousit na sál, hrála už hudba, kterou jim mixoval Otakar 
Strnad. Děti za nedlouho už pěkně dováděly, když ale na sál vtrhli hrůzostrašní čerti (v podání Petra Velcla, Marka 
Zikmunda a Petra Burdy), tak jim pěkně zatrnulo. Naštěstí jejich řádění udělalo přítrž příchod Mikuláše (Tomáše 
Hloužka) a krásného anděla (Elišky Sedláčkové), kteří za krátkou básničku nebo písničku rozdávali dětem balíčky se 
sladkostmi, připravené Ivanou Krišákovou a Veronikou Lízancovou. Poté si mohli děti ještě nějakou dobu zadovádět 
při pěkné hudbě a občerstvit se limonádami, které nám daroval Míra Tajbner. 
Děkujeme všem, kdo se na této akci podíleli a všem sponzorům, především Obci Černousy, Mysliveckému spolku 
Andělka – Ves, Otakaru Strnadovi a Slavomíru Tajbnerovi. 
                                                                                                      Výbor SDH Ves.     
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Myslivecký spolek Andělka – Ves 
 
16. listopadu 2019 jsme pořádali mysliveckou zábavu „Poslední leč“ v restauraci Pod Lípou ve Vsi. 
Pobavit se přišlo více jak 140 návštěvníků, které přilákala tradiční skvělá zvěřinová kuchyně (špízy, guláš, 
svíčková) a velice bohatá tombola. Tentokrát bylo v tombole pět divočáků, tři mufloni, srnčí, bažanti, 
kachny a mnoho dalších cen jak od sponzorů, tak od členů spolku. 

Touto cestou bych chtěl poděkovat všem, kdo se na přípravě zábavy podíleli, za skvělou kuchyni, obsluhu a 
především všem sponzorům. 
26. prosince 2019 jsme jako každoročně ukončili rok naháňkou na černou zvěř a posezením s přáteli. Tentokrát bylo 
pozváno dvacet hostů, čtyři psovodi a honci. V první leči jsme slovili 14 kusů divočáků, v druhé leči 2 kusy a 1 lišku. 
Poté následovalo pohoštění v Hospodě Pod Lípou, kde také proběhlo vyhlášení krále honu. 
Na závěr chci poděkovat všem, kdo tuto pěknou akci připravovali. Vám všem chci popřát všechno nejlepší a hlavně 
hodně zdraví do nového roku 2020. 
                                                                                                       Rudolf Štrbák, myslivecký hospodář    

 
Vánoční koncert 
Vladislav Ondřejík – housle, Šárka Bartáková – varhany. Vánoční koncert v kostele sv. 
Vavřince ve Vsi nám každoročně zpříjemňuje vánoční svátky. Tohoto krásného svátečního 
zážitku jsme se opět dočkali na Štěpána, kdy jsme si mohli poslechnout nádherné melodie 
v podání těchto skvělých umělců. Děkujeme protagonistům, organizátorům a panu faráři za 
příjemný sváteční podvečer.  

 
 
Černouská Šlápota 
 
Letos to bylo již po páté, kdy jsme na Nový rok vyrazili na výšlap do černouské 
přírody. Tentokrát se nás po obědě sešlo téměř čtyřicet před hospodou Pod 
Kaštanem v Černousích. Počasí bylo jako ze žurnálu a nálada výborná, takže jsme 

hned vyrazili na obvyklou a ověřenou trasu přes Polní Domky. Hned za rohem u Petra Hory byla první občerstvovací 
zastávka. Petr nám za tímto účelem připravil širokou nabídku nápojů a také něco k zakousnutí. Dále nás pak 
doprovázel se svým bufetovým vozem celou cestu a dohlížel na to, aby všichni účastníci řádně dodržovali pitný režim. 
Další zastávka byla u chalupářů v Polních Domkách, kteří na nás ani tentokrát nezapomněli, rozdělali oheň na 
opékání vuřtů a nabídli něco na zahřátí. Klidným tempem jsme příjemně vyvětraní, dorazili zpět do hospody 
k Miranovi, kde nás čekalo další pohoštění a kde se o nás Janička starala jako o vlastní. 
Byla to velice pěkná procházka, někdo vyvětral zbytkový alkohol po Silvestru, někdo naopak doplnil hladinku. Tak či 
onak všichni byli spokojení a dobře naladění. Děkujeme všem, kdo nás podpořili a těšíme se zase za rok, kdy se 
určitě opět sejdeme. 
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HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

Jsou biokrby bezpečné? 
V posledních letech se na trhu rozšířila nabídka moderní bytové dekorace - krbů na 
biopalivo („biokrbů“). Jejich většímu prodeji a užívání zprvu bránila vyšší cena, ale toto již 
dnes neplatí. Biokrby vyráběné různými výrobci jsou dodávány i mnoha internetovými obchody, kdy jde 

často o dovoz ze zahraničí.  
Hlavními výhodami biokrbů jsou možnost instalace do míst, kde nelze instalovat tradiční krb, kde není kouřovod a 
jejich finančně nenáročný provoz. Biokrby jsou vhodné pro interiéry, terasy i venkovní prostory. Mohou být umístěny 
jako dekorace na stole, je možné je zavěsit na stěnu, vestavět nebo nechat volně stojící v prostoru. Neznečišťují 
místnosti kouřem a sazemi. Reklamy uvádějí jednoduchou instalaci a dále pak již bezpečný a bezproblémový provoz. 
Jenže je vše tak bezproblémové a bezpečné, jak to vypadá na první pohled? Praxe ukazuje, že tento typ krbu lze 
většinou bezpečně provozovat za předpokladu, že uživatel dodrží návod k použití. Kromě nutnosti větrat prostory kde 
jsou biokrby užívány, vzhledem ke spotřebě vzdušného kyslíku a vývoji oxidu uhličitého, se uživatel může setkat také 
s nebezpečím vzniku požáru, který může zničit nejen majetek, ale i ohrozit lidské životy.  
Několik základních rad pro bezpečný provoz biokrbu: 

• Vždy dodržujte pokyny uvedené v návodu k použití. 

• Vyžadujte od prodejce podrobný návod k použití v českém jazyce. 

• Dodržujte minimální vzdálenost 1 metr od hořlavých látek po stranách a především nad biokrbem. 

• Nikdy nedolívejte biopalivo, pokud v krbu stále hoří, hrozí riziko vzniku požáru.  

• Biopalivo doplňujte do zhašeného a vychladlého biokrbu (minimálně po 15 minutách od uhašení), aby 
nedošlo k popálení.  

• Používejte pouze originální palivo pro biokrby – bioethanol (kapalina, gel) určené pro spalování 
v biokrbech. Kvalitní bioethanol pro biokrby obsahuje cca 96% ethanolu. 

• Obal obsahující nebezpečnou směs (palivo pro biokrby) musí být opatřen informacemi v českém jazyce a 
dalšími údaji a výstražnými symboly. 

Byla zjištěna skutečnost, že v ČR není certifikace této „dekorace“ povinná. Nejsou tak dány konstrukční standardy 
(normy), které by měly stanovit bezpečnostní minima. Jen někteří renomovaní zahraniční výrobci mají krby 
certifikovány (v rámci ČR byla zjištěna jediná společnost provádějící certifikaci TÜV SÜD Group). Dále pak byl u 
některých krbů renomovaných výrobců uváděn odkaz na certifikaci v zahraničí (např.: Švédsko, certifikační 
organizace SITAC).  
Na základě výše uvedených zjištěných skutečností lze konstatovat, že provoz biokrbu skrývá reálná nebezpečí 
ohrožení materiálních hodnot a zdraví jejich uživatelů. Scházející legislativa pro tyto krby umožňuje prodej a 
provozování  
zařízení, které nemají bezpečnostní prvky a nejsou dány standardy pro specifikování rizik uváděných v návodech. 
Autor: kpt. Ing. Tomáš Erban, oddělení prevence, HZS Libereckého kraje 
 
 
 
 

                                                                                                
Kominictví JIZERKA - pan Robert Hübel nabízí své kominické služby. 
Kdo má zájem o kontrolu a vyčištění komínu, ať se nahlásí na tel.: 608 070 704. 

Cena za provedení kontroly, čištění dle zákona 320/2015 Sb. je 390,- Kč. 
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Rozšířením polského dolu Turów hrozí ztráta pitné vody na Frýdlantsku 
Poláci chtějí obejít nesouhlas Česka s dolem Turów 
Firma PGE, která provozuje důl Turów, našla skulinu v polských zákonech. 
Díky tomu objevila cestu jak získat povolení k prodloužení těžby bez účasti 
veřejnosti, bez konzultací se sousedními státy a bez vyhodnocení vlivu na 
životní prostředí. 
„Turówu končí povolení k těžbě v dubnu 2020. Jenže proces na rozšíření 
těžby na dalších 25 let má zpoždění. Začíná být jasné, že do dubna nic 
nezískají. Proto si teď dali žádost o prodloužení těžby na dalších šest let 
pouze v prostoru, kde těží dnes. Spoléhají tak na to, že do současného 
stavu jim nemáme co mluvit,“ řekl mluvčí Hnutí Greenpeace Lukáš 
Hrábek. 
„Podle mě PGE spustilo záložní plán. Pochopili, že povolení k rozšíření 
nebude tak rychle, jak potřebují. A jsou připraveni podniknout všechny 
kroky, které mají k dispozici, bez ohledu na naše námitky,“ sdělil hejtman 
Martin Půta. Liberecký kraj se přitom o novém kroku PGE dozvěděl čirou 
náhodou. Poláci o něm oficiálně neinformovali. „České ministerstvo životního prostředí by mělo co nejrychleji 
reagovat, aby ochránilo zájmy svých občanů. Mělo by proti postupu polských úřadů protestovat, stěžovat si u 
Evropské komise,“ řekl Hrábek. 
                                                                                                          Zdroj: Liberec.idnes.cz   
 
Jak přivézt vodu? Plány blokují vlastníci pozemků 
Hrozbu ztráty pitné vody kvůli polskému dolu Turów mají na Frýdlantsku odvrátit mimo jiné dva přivaděče 
vody. Někteří majitelé pozemků ale plán blokují. 
Chtějí příliš velké peníze nebo dělají mrtvé brouky. Celkem osm vlastníků pozemků momentálně blokuje projektování 
nových přivaděčů pitné vody směrem na Bulovku a na Kunratice u Frýdlantu. Přivaděče přitom mají zajistit vodu lidem 
v obcích poblíž polského dolu Turów. S jeho plánovaným rozšířením totiž hrozí, že voda na Frýdlantsku částečně 
zmizí.  
„Bohužel osm vlastníků pozemků teď všechno blokuje. Buď mají nesmyslné finanční požadavky za to, že by přes 
jejich pozemky měl vodovod vést, nebo nás úplně ignorují. Nekomunikují s námi, nepřebírají si poštu, nereagují. A stát 
je v tomhle bezzubý, protože nejsme schopni si jejich souhlas vynutit. Hrozba ztráty vody není legrace, je to ohromný 
průšvih a ti majitelé pozemků nám v tom nijak nepomáhají,“ poukazuje starosta Frýdlantu Dan Ramzer. 
Podle odborné studie, kterou si nechala zpracovat Frýdlantská vodárenská společnost, by za 20 let v obcích, které 
jsou blízko Turówa měly úplně vyschnout studny a ve veřejném vodovodu bude chybět 14 litrů vody za sekundu. Aby 
lidé v Dětřichově, Kunraticích, Heřmanicích, Višňové, Habarticích, Pertolticích a Černousích nezůstali na suchu, je 
nutné tam postavit přivaděče vody. Projektové práce ale stojí. 
„Máme navržené trasy pro ty dva přivaděče, je to v rozumné variantě, nic megalomanského. Jenže bez územního 
rozhodnutí nemůžeme pokračovat v projektování. A územní rozhodnutí nezískáme, dokud od všech vlastníků 
dotčených pozemků nezískáme souhlas. Takže to teď stojí,“ řekl ředitel Frýdlantské vodárenské Petr Olyšar. 
„Jiná trasa přivaděčů je hypoteticky možná, ale bojím se, aby pak kvůli deseti metrům, kterým bychom se museli 
vyhnout, nebyl přivaděč ve výsledku o kilometr delší a tím pochopitelně dražší. Například část potrubí pro Heřmanice 
jsme navrhli položit do tělesa zrušené železniční tratě, takže se nám podařilo obejít některé soukromé vlastníky, 
protože zrušenou trať vlastní obec. Takže někde jsme se problému uměli vyhnout, ale někde to nejde. Je to těžké. 
Teď tady voda je a těžko se pro to některým lidem vysvětluje, že v budoucnu o ní kvůli Turówu přijdou. Oni jí teď mají, 
mají i svůj vlastní zdroj vody, a tak je víc nezajímá,“ dodal Olyšar. 
Uplatňovat institut veřejného zájmu zatím podle starosty Frýdlantu Ramzera nejde. „To by musely být ty přivaděče 
zaneseny v územním plánu všech dotčených obcí, což je velmi zdlouhavý proces.“ 
Podle hejtmana Martina Půty je ale možné, že k tomuto kroku nakonec dojde. „Bohužel, tohle se při přípravě 
podobných projektů stává. Většina vlastníků je rozumných, ale pak se najdou jednotlivci, kteří zneužívají toho, že 
jejich pozemky nejdou obejít. Pevně věřím, že jednání nakonec dopadnou úspěšně a především vlastníka těch 
nejrozlehlejších pozemků přesvědčíme,“ řekl Půta. „Byl bych velmi nerad, kdybychom museli sahat k poslední 
instanci, což je vyvlastnění. Tomu se chceme vyhnout. Na druhou stranu, když někde chcete udělat vodovod, který je 
pro danou lokalitu důležitý a obejít pozemky toho vlastníka v podstatě nejde, tak jiné řešení v případě nedohody 
nezbude.“ 
                                                                                                                                     Zdroj: Liberec.idnes.cz  
 

Přání 
Vážení občané, čtenáři, 
  děkuji Vám touto cestou za přízeň, kterou jste v loňském roce věnovali nejenom našemu Zpravodaji, ale především 
veškerému dění v obci. Přeji Vám klidný a pohodový rok 2020, mnoho štěstí a hlavně to nejdůležitější, pevné zdraví.         
                                                                                                                           Petr Coufal, místostarosta 
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Správná odpověď z minulého kvízu: Hodná a usměvavá babička na fotce z roku 1999 
je paní Marie Kavická.  
Do uzávěrky tohoto vydání nám bylo doručeno mnoho správných odpovědí z kterých byl 
vylosován výherce, a tím se stává paní Gisela Poštová. Blahopřejeme! Poukázku 
na nákup zboží v hodnotě 100,- Kč v obchodu se smíšeným zbožím paní Ireny 
Vokurkové si může vyzvednout na OÚ.  
Otázka dnešního kvízu: Kdo je další přívětivá babička ze stejné fotky  
z roku 1999?                                              
Své odpovědi posílejte na e-mail: pecoufal@seznam.cz nebo SMS zprávou na tel.: 
725 716 576 (nezapomeňte uvést i své jméno), můžete jí sdělit i osobně Petru 
Coufalovi. 
Výherce, který bude vylosovaný ze správných odpovědí, získá poukázku na nákup 
zboží v hodnotě 100,- Kč v obchodu se smíšeným zbožím paní Ireny Vokurkové v Černousích.          
  
 
 
 
 
 

Tlustice vejčitá (latinsky Crassula ovata) - tlustice nejsou pro své léčivé účinky tolik 
známé, ale ve skutečnosti pomáhají s mnohými obtížemi. Většina těchto účinků se 
připisuje listům tlustice. Pokud máte už velkou rozrostlou tlustici, můžete je 
vyzkoušet. Kupříkladu pomáhá s opary a afty v puse. Natírejte si postižené místo 
šťávou z listu po 30 minut, dokud nemáte pocit úlevy. Do dalšího dne by měla 
infekce zmizet 
Účinky rostliny: opary (potíráme šťávou z listu) ● afty (potíráme šťávou z listu) ● 
bolesti v krku, zánět v krku ● stabilizace stolice - průjem, zácpa ● žaludeční vředy ● 
kuří oka ● strie ● abscesy ● popáleniny ● artróza kloubů - opotřebení kloubů ● 
artritida - zánět kloubů ● různé záněty - např. zánět ledvin, nefritida ● kožní potíže 
(potíráme šťávou z listu) - bodnutí hmyzem, kožní rány, oděrky, popáleniny, modřiny, 
říznutí ad. ● epilepsie (okrajové využití) 
Léčebné účinky tlustice vejčité: 
Kořeny tlustice měli na svém jídelníčku příslušníci kmene Khoi i dalších afrických 

kmenů. Nejčastěji je domorodci konzumovali nastrouhané a uvařené v mléce v podobě kaše. Listy používali v 
lidovém léčitelství proti průjmu, k léčbě epilepsie, kuřích ok i jako projímadlo. Kromě toho šťáva z listů odstraňuje 
jak svědění a zánět po bodnutí obtížného hmyzu, tak i případné hemoroidy (hemeroidy, zlatá žíla). Na hemeroidy 
(zlatou žílu) vám postačí jeden list, který podélně rozřežete a šťávou z nich si potřete potřebné místo. Po bodnutí 
hmyzu si pro větší úlevu potírejte ránu 4x až 6x denně. 
Tlustice dokáže léčit i další neduhy – např. záněty, strie, abscesy, popáleniny, a dokonce zmírňuje artrózu kloubů. 
Na všechny tyto neduhy si připravte kašičku z 10-15 listů a přiložte ji na postižené míst. Potom jej zavažte a nechte 
působit, nejlépe vyměňte obvaz i se směsí po 2 až 3 hodinách. 
Při zánětlivém onemocnění ledvin pomáhá vypít 3x denně 1 polévkovou lžíci výluhu 5 lístků. Lístky se louhují 
přibližně hodinu. Výhodnější je připravit macerát z rozsekaných listů zastudena přes noc. 
Účinky v přehledu a způsoby aplikace: 
●Pomáhá při bodnutí hmyzem. Ranku si stačí pomazat trochou šťávy z listů a nechat působit. Otok i svědění velmi 
rychle odezní. 
●Skvělé působí při zánětu ledvin. Stačí rozemlít asi 4 listy a tuto směs poté zalít přibližně 200 ml vody. Přibližně 1 
hodinu nechte louhovat a poté sceďte. Tento nápoj užívejte 2x denně 20 minut před jídlem v množství jedné 
polévkové lžíce. 
●Poradí si i s drobnými ránami či oděrkami. Menší popáleniny, říznutí či modřiny se budou hojit rychleji, když si 
na ně přiložíte nastrouhané dva listy z tlustice. Přikládejte pravidelně a vždy zajistěte sterilním obvazem. 
●Při bolesti v krku vymačkejte šťávu z asi deseti listů a poté ji smíchejte s 300 ml teplé vody. Tento nápoj kloktejte 
třikrát denně vždy po jídle. Dávejte ale pozor, abyste směs nepolykali! 
●Dokonce zabírá i na bolestivou artritidu. Bolavé klouby si potřete vymačkanou šťávou těsně před spaním a nechte 
celou noc působit. 
●Poradí si s opary. Každou hodinu potírejte puchýřek šťávou z tlustice. Rty si neolizujte a před jídlem si je vždy 
omyjte. 
●Trápí-li vás nepříjemné žaludeční vředy, není nic lehčího, než si pár kapek šťávy smíchat s velkým množstvím vody 
a po lžičkách požívat před jídlem. 
                                                                                                                                   Ivana Krišáková                                                                                                  
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Něco z historie  
V této části Vám přepisujeme články z nádherné publikace „Černousy … Jak šel život v obci do roku 1940“, autorů 
pana Güntera Krause a Petra Krause, kterou nám darovali a je k nahlédnutí na OÚ. Touto cestou jim ještě jednou 
děkujeme! 
 
Projekt silnice Habartice – Černousy – Železniční stanice Černousy 
Hospodářská a sociální nouze roku 1934 nutila obecní zastupitelstva hledat pro své občany zaměstnání a současně 
z něj mít obecní užitek. 
Tím padla do oka již dlouho zamýšlená realizace silnice z Habartic přes Černousy až k nádraží. Plán byl předložen 
úřadům ve Frýdlantě. Úřady přislíbily obcím plnou podporu a 13. prosince 1934 celou věc zhodnotily na místě. Komise 
složená ze zástupců stavebních a obecních úřadů byla v následujícím složení: Dr. Lotter, A. Scholze, Ing. Výborný, 
W.Czech, R. Neuermann, J. König, W. Anders, B. Richter. O výsledku byl sepsán protokol.  
Délka silnice měla být 3100 metrů, její celková šířka 6 metrů s jízdním pruhem širokým 4 metry. Největší zájem na 
stavbě měly Habartice, protože pokud chtěly s nákladem k vlaku, musely přes Dolní Pertoltice, Předlánce do 
Boleslavi. Délka trasy je přibližně 12 km. Kratší trasa vedla přes území Pruska, čímž byla prakticky nepoužitelná. 
Navíc se jednalo pouze o místní komunikaci.  
Silnice měla být napojena na státní silnici Habartice – Frýdlant na jedné straně a na silnici Filipovka – nádraží 
Černousy na straně druhé. Počátek měl být v Habarticích u státní hranice před obecním úřadem. Měla vést 
jihozápadním směrem a asi po 900 metrech v místě malého vodního příkopu měla být minimálně 30 metrů odkloněna 
vlevo (jihozápadně), protože stávající cesta vedla v délce 200 metrů přes pruské území. Dále by cesta pokračovala na 
původní cestě. Při napojení na cestu v Černousích bylo počítáno s tím, že stávající obecní cesta s lipovou alejí by byla 
po pravé straně nové silnice. Poslední úsek měl navazovat na obecní komunikaci mezi nádražím a Filipovkou. 
Část materiálu na stavbu měla být použita z habartického lomu, čedičový štěrk byl v Černousích k mání 
v dostatečném množství. I ostatního materiálu na stavbu bylo dost. K financování měla sloužit především státní 
podpora. I tak by ale musely Habartice zaplatit přibližně 200 000 Kč a Černousy 80 000 Kč. Na tyto částky by si obě 
obce musely vzít půjčku. V ceně není započítaný materiál z vlastních zdrojů – kamení a štěrk. Přesné náklady by byly 
známy až po řádném zpracování projektu. Náklady na jeho zpracování a vykoupení potřebných pozemků měly platit 
obě obce.  
Zastupitelstvo Černous tento projekt v dopise z 3. března 1935 odmítlo s tím, že rozpočet bude už tak dostatečně 
zatížený dlouho očekávanou a plánovanou regulací koryta řeky. Dále by měla větší zájem na stavbě silnice od 
nádraží středem obce až na křižovatku hlavní silnice a silnice na Háje. 

 
Obrázky ze starých časů 
Vážení čtenáři, v této rubrice Vám otiskujeme obrázky a fotografie z historie naší obce. Pokud máte doma nějakou 
fotku z dob minulých, budeme velice rádi, když nám jí zapůjčíte k otisknutí. Tentokrát povodeň v obci zhruba před 
sto lety. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 událost měsíce

 KRAJE SLAVÍ 20 LET
Letos je tomu dvacet let od vzniku krajů. 

Toto územněsprávní uspořádání státu ale 

není novinkou. V Českých zemích existovalo 

již ve 12. století a na Moravě v 16. století. 

Nejednalo se ale o kraje v takové podobě, 

jako je známe dnes. 

Po roce 1918, v popřevratovém chaosu, 

vyhlásili němečtí poslanci v pohraničních 

oblastech samostatné celky, například 

Německé Čechy, Sudety, Německou jižní 

Moravu a další. Až po roce 1923 vzniklo 

na několik let patnáct krajů, repub-

lika byla rozdělena na Zemi Českou, 

Zemi Moravskoslezskou, Slovensko 

a Zakarpatsko. Po válce se republika vrátila 

ke stavu před okupací, kdy v Čechách, 

na Moravě a ve Slezsku bylo devět krajů. 

Místo zemského zřízení ale prosadili 

komunisté v roce 1949 vytvoření krajů. 

Potřebovali státní správu podřízenou 

centrálním úřadům v Praze. Kraje a okresy 

měly pravomoci téměř nulové, přenášela 

se skrze ně pouze nařízení z vládních 

a stranických úřadů. Jenže ani vznik čtr-

nácti krajů nebyl ideální. V roce 1960 došlo 

k nové reorganizaci územního členění státu 

a vzniklo osm krajů, které nerespektovaly 

historicko-geogra�cké uspořádání zemí. 

Po roce 1989 bylo jasné, že komunistické 

krajské a okresní správní celky jsou pro 

nově smýšlející stát nevhodné. Bylo nutné 

vytvořit funkční vyšší územněsprávní celky. 

Po dlouhých debatách byl nakonec přijat 

návrh na vznik čtrnácti krajů částečně 

kopírujícími kraje z let 1949–1960. Ty zde 

od 1. ledna 2000 máme dodnes.

V letošním roce se proto společenské 

akce pořádané jen Libereckým krajem 

ponesou v duchu oslav 20. výročí vzniku 

novodobých krajů. 

Text: Květa Šírová 

Foto: Liberecký mrakodrap je sídlem 

krajského úřadu a v letních měsících nabízí 

krásný pohled z terasy v 17. patře. V budově 

je také unikátní oběžný výtah „pater noster“ 

jezdící až do 16. patra budovy. 

Foto: Jaroslav Appeltauer

příloha Libereckého kraje

leden 2020



 NA KRAJI
kniha roku 2019
Liberecký kraj vyhlašuje třetí ročník soutěže 

„Kniha roku Libereckého kraje“. Do soutěže 

se mohou přihlásit autoři nebo vydavatelé, 

jejichž kniha se svým obsahem významně 

týká Libereckého kraje, jeho občanů a jejich 

díla, území nebo jeho dílčích částí, tradic, 

příběhů, historie, výrobků apod. Přihlášky 

budou přijímány až do 15. února. Slavnostní 

udělení cen vítězům proběhne u příležitosti 

Světového dne knihy a autorských práv 

23. dubna 2020, a to v Krajské vědecké 

knihovně v Liberci. O nejlepších knihách 

se bude rozhodovat v několika kategoriích 

a do hlasování se bude moci zapojit i veřej-

nost. Vítězové obdrží �nanční odměnu. Více 

informací najdete na www.kraj-lbc.cz. 

jizerská 50 se blíží
Letos se poběží již 53. ročník tradičního 

závodu běžeckého lyžování. Každoročně 

přijede do Jizerských hor změřit síly více než 

7 000 závodníků z třech desítek zemí světa, 

a to včetně známých osobností ze sportov-

ního i mimosportovního prostředí. Jizerská 

ČEZ 50 je také na seznamu významných akcí 

dlouhodobě podporovaných Libereckým 

krajem. Letos se bude konat 7.–9. února. 

vylepšené železniční spoje 
na českolipsku
Změna jízdních řádů s sebou přinesla 

zlepšení železničních spojů na Českolipsku. 

Nový ranní a noční vlak z České Lípy do 

Děčína a zpět výrazně rozšiřuje spojení 

města s Prahou. Cestující se do České Lípy 

dostanu s jedním přestupem i nočním vlakem 

s odjezdem ve 23.28 z Prahy. Ráno i v noci se 

také zlepšilo spojení České Lípy na Liberec, 

a to formou prodloužení vybraných vlaků 

z hlavního nádraží do zastávky Střelnice. 

S nástupem nového železničního dopravce 

ARRIVA vlaky s.r.o. na trať z Kolína do 

Nového Boru přes Českou Lípu se Liberecký 

kraj společně s Ústeckým krajem dohodly 

na doobjednání vlaků mezi Šluknovským 

výběžkem a Českolipskem. Vlaky tak téměř 

po celý den jezdí v hodinovém intervalu.

15. hejtmanský ples 
Letošní bene�ční hejtmanský ples se ponese 

ve znamení dvacítek. Dvacet let od vzniku 

oslaví kraje, jako územně samosprávní celky, 

a dvacetileté výročí od svého otevření také 

Krajská vědecká knihovna Liberec. Již 15. roč-

ník bene�čního hejtmanského plesu se koná 

22. února 2020 ve 20 hodin v Krajské vědecké 

knihovně. Výtěžek plesu bude tradičně 

rozdělen mezi charitativní organizace půso-

bící v Libereckém kraji. O zahájení prodeje 

vstupenek se dozvíte na webu Libereckého 

kraje www.kraj-lbc.cz.

kraj vyhlásí další dotační programy
Rada Libereckého kraje v prosinci loň-

ského roku odsouhlasila vyhlášení dalších 

dotačních programů pro rok 2020. Peníze 

pomohou hasičům, rozvoji cyklistické 

dopravy, ekologické výchově, retenci vody 

v krajině a dalším oblastem. Z těchto 

dotačních programů mohou žadatelé čerpat 

celkem 50 877 319 korun. Veškeré informace 

o získání �nanční podpory jsou k dispozici 

na dotačním portálu Libereckého kraje 

https://dotace.kraj-lbc.cz.

záchranka ocenila zachránce
Zdravotnická záchranná služba Libereckého 

kraje v prosinci již podruhé v roce 2019 

předala medaile a pamětní listy svým 

zaměstnancům a kolegům z IZS. Ocenila tak 

jejich práci a zvláštní přínos pro záchran-

nou službu a obyvatele Libereckého kraje. 

Pamětní list za záchranu lidského života si 

odnesli také dva zástupci laické veřejnosti. 

Barbora Krofotvá zachránila život muži, 

který zkolaboval při svých volnočasových 

aktivitách. Martin Prevužňák v uplynulém 

roce dokázal zachránit  život muži, kterého 

přejel vlak. Podle slov ředitele ZZS LK Luďka 

Kramáře je nesmírně důležité aby lidé, kteří 

se k postiženým dostanou jako první, nebyli 

lhostejní a dokázali zajistit první pomoc až 

do příjezdu profesionálů. 

 krajští zastupitelé

 K VĚCI
Co pro vás znamená Liberecký kraj?

martin půta (slk)
Znamená pro mě domov, narodil jsem 

se tu, žije tu moje rodina a přátelé. Už 

18 let se snažím, aby se v našem kraji 

žilo co nejlíp. Chci i nadále spolupra-

covat se všemi, kteří vědí, že nikdo jiný 

než my sami se o naše domovy a život 

postarat nemůže.

michal kříž (ano 2011)
Kraj, kde žiji, kde se dá super relaxovat, 

lyžovat a všemi způsoby se sportovně 

i kulturně vybít a nabít.

zuzana kocumová (zplk)
Liberecký kraj je domov můj, kolébka 

má a zřejmě jednou i hrob můj... 

dan ramzer (ods)
Jednoznačně místo, které je mým 

domovem. Náš kraj má obrovský 

potenciál, pracovité lidi a je nesmírně 

pestrý. Na jedné straně průmysl, tedy 

zaměstnání a dobrá životní úroveň, 

na straně druhé je krajem nádherné 

přírody s vyhledávanými turistickými 

místy. Nevyměnil bych ho za žádné jiné 

místo na světě!

romana žatecká (čssd)
Místo, se kterým jsem moderně řečeno 

„ve vztahu“ – narodila jsem se tady, žiji 

tady a mám ho moc ráda. 

radovan vích (spd-spo)
Je to můj domov. Krásné Jizerské 

a Lužické hory včetně Pojizeří a his-

torie ve formě tradičních výrobků, 

řemesel a pracovitých lidí. Jsem rád, 

že Liberecký kraj je samostatným 

krajem, přestože je druhým nejmenším 

v republice.

jan dvořák (ksčm)
Jsem patriot kraje, jsem tu doma, žiju 

zde a kraj mám rád. 

Další názory zastupitelů si můžete přečíst 

na liberecky-kraj.kraj-lbc.cz/zastupitelstvo

Jizerská padesátka se od roku 1971 (4. ročník závodu) 

běhá jako Memoriál Expedice Peru 1970, kde zahynula 

celá výprava českých horolezců, spoluzakladatelů závodu. 

Čest jejich památce. Foto: archiv LK.

Petr Vlach a jeho zachránkyně Barbora Kroftová. 

Foto: Tomáš Tesař.



 osobnosti kraje

 HEJTMANI LIBERECKÉHO KRAJE
V rámci výročí 20 let od vzniku novodobých krajů 

jsme oslovili všechny čtyři hejtmany, kteří od roku 

2000 stáli nebo stojí v čele Libereckého kraje. 

Požádali jsme je o odpověď na dvě otázky: 

1) Co si myslíte, že se za dobu vašeho 

působení v pozici hejtmana nejvíce 

povedlo? 

2) Jaká událost ve dvacetileté historii 

kraje vás nejvíce zasáhla?

pavel pavlík (2000–2004)
1) Na počátku existence kraje bylo naším 

úkolem fakticky převzít krajské kompe-

tence od státu a „zprovoznit kraj“. To se 

beze zbytku zdařilo a spolu s kladným 

hospodařením bylo, dle mého soudu, 

úspěchem.

2) U odpovědi na druhou otázku budu čistě 

osobní. Byly to první a poslední den ve 

funkci. Po zvolení euforie a pocit veliké 

odpovědnosti, na konci ještě větší úleva.

petr skokan (2004–2008)
1) Něco se povedlo a něco ne. Řadu věcí 

jsem převzal od hejtmana Pavlíka, 

například perfektně fungující krajský 

úřad. Něco jsme začali a posléze předali 

hejtmanu Eichlerovi. Například přesun 

vedení krajského soudu a krajské policie 

z Ústí do Liberce, bývalý vojenský prostor 

Ralsko… Mimochodem, povedlo se dobře 

předat kraj a pokračovat v rozeběhnu-

tých věcech, a to i v dopravě, školství, 

sociální oblasti, zdravotnictví, investicích 

a dalším, mezi Pavlíkem a Skokanem 

a mezi Skokanem a Eichlerem, což není 

v politice příliš obvyklé. Výborně fungo-

valo krajské zastupitelstvo a jeho podpory 

si dodnes vážím. I díky tomu se udělala 

řada užitečných investic, které fungují 

dodnes. Do škol, silnic, nemocnic… 

Zrekonstruovala se budova C krajského 

úřadu a multimediální sál, dokončila 

hlavní budova. Přestavěla se z banky na 

výstavní síň, v suterénu vznikly sklady. 

Zateplovaly se objekty v majetku kraje 

v Semilech, Vysokém nad Jizerou, v České 

Lípě, konkrétně Střední odborné učiliště. 

Investice šly do domovů důchodců 

a pečovatelských domů ve Sloupu, České 

Lípě, Pasekách nad Jizerou. Změřili jsme 

a regulovali na třicet objektů SŠ včetně 

rekonstrukcí kotelen. Dotovali jsme 

sport, kulturu, sociální oblast, neziskové 

organizace a další. 

2) Nejvíce mne zasáhly povodně a příběhy 

lidí s nimi spojené. V politice pak zákaz 

ODS kandidovat v krajských volbách. 

stanislav eichler (2008–2012)
1) V letech 2008–2012, kdy jsem stál v čele 

Libereckého kraje, bylo hodně věcí, 

které se povedly. Například jsme založili 

příspěvkovou organizaci Libereckého 

kraje Silnice LK, která zajišťuje údržbu 

krajských silnic. Nastartovali jsme 

výstavbu hospice, který v kraji chyběl. 

Podílel jsem se také na iniciativě, díky 

níž získala půlmiliardovou dotaci z EU 

na výstavbu vývojového centra společ-

nost MEGA Stráž pod Ralskem. Osobně 

považuji za úspěch, že na základě 

zákonodárné iniciativy Libereckého 

kraje došlo ke změně tří zákonů o obcích 

(obecní zřízení), o krajích (krajské 

zřízení) a o hlavním městě Praze. Změna 

umožňuje urychlené svolání zastupi-

telstva a zajištění operativní pomoci co 

nejdříve po katastrofě. Bylo to poprvé 

v historii, kdy byla navržena, přijata, 

schválena a podepsána změna zákona, 

kterou podala krajská samospráva.  

2) Byly to určitě povodně v roce 2010. 

Na 7. a 8. srpna nikdy nezapomenu. 

Za svůj život jsem nikdy neviděl tolik 

lidské bolesti a smutku nad ztrátou 

majetku a všeho, co lidé celý život 

budovali. Bohužel si povodně vybraly 

i cenu nejvyšší, pět lidských životů. Jsem 

ale rád, že krizový štáb kraje fungoval, jak 

měl, a díky obětavé práci všech jeho členů 

a všech záchranných složek i Armády ČR 

se situaci podařilo zvládnout a zabránit 

dalším škodám. 

martin půta (od roku 2012)  
1) Měl bych asi vyjmenovat konkrétní 

projekty a investice, které jsou pro 

obyvatele kraje důležité. Jednalo se 

například o stavbu a zprovoznění 

Hospice Sv. Zdislavy, zajištění 1nan-

cování a opravu silnic zničených 

povodněmi v roce 2010, stovky milionů 

korun investovaných do zlepšení stavu 

středních škol, ústavů sociální péče, 

muzeí a galerií, investice do nemocnic 

a přípravu a zajištění 1nancování stavby 

nového pavilonu urgentní medicíny 

v Krajské nemocnici Liberec. A řadu 

dalších konkrétních věcí, na kterých 

pracovaly stovky mých kolegyň a kolegů. 

Ale nejvíc si vážím zásadní změny ve fun-

gování Libereckého kraje. Z vrchnosten-

ského a nařizovacího způsobu práce jsme 

přešli na partnerství a spolupráci s místní 

samosprávou, vesnicemi a městy, s pod-

nikateli, 1rmami, technickou univerzitou 

a všemi, kteří v kraji něco vymýšlejí, tvoří 

a vyrábějí. Spolupracujeme také s nezis-

kovým sektorem a občanskou společ-

ností, bez které nemůže dobře fungovat 

žádné společenství ani obec ani kraj ani 

země. Jde o přerod v otevřenou insti-

tuci, kterou mají občané pod kontrolou 

a která stojí o jejich nápady, připomínky 

a náměty. V takové spolupráci bych chtěl 

pokračovat i v příštích letech.

2) V negativním i pozitivním slova smyslu 

blesková povodeň ze srpna roku 2010. 

Připomněla nám velkou sílu přírody 

a vody jako živlu a ukázala, jak je důležité 

jednat s krajinou, ve které žijeme. A to 

s pokorou a odpovědností za plánované 

kroky a jednotlivá rozhodnutí. Zároveň 

nám dny a první týdny po povodni, v době 

odstraňování jejích následků, ukázaly, jak 

velkou moc má lidská solidarita, podaná 

pomocná ruka a jak je důležité držet 

pohromadě ve svých rodinách, ulicích, 

vesnicích a městech. A také se v těch 

dnech velmi rychle ukázalo, kdo je kdo.

Za velkou příležitost pak pova-

žuji vstup České republiky do EU 

a Schengenského prostoru. Otevřené 

hranice a svoboda pohybu byly pro mě 

dokončením boje českého národa za svo-

bodu a demokracii z roku 1989. Bude jen 

na nás, jak naší svobody využijeme a jak 

přitom naložíme s odpovědností, kterou 

máme za roky příští. 

Autorka rozhovorů: Květa Šírová

Prvním hejtmanem Libereckého kraje byl Pavel Pavlík 

(vpravo), druhým Petr Skokan. Foto: archiv LK.

Třetí hejtman Libereckého kraje Stanislav Eichler 

(vpravo) předává funkci současnému hejtmanovi Martinu 

Půtovi. Foto: archiv LK.



 krajem

 LOGOTYP LIBERECKÉHO KRAJE – 
 ZNAČKA S BUDOUCNOSTÍ
Liberecký kraj začal budovat svou vizuální 

identitu, tedy značku, v roce 2002. Tehdy 

z veřejné soutěže vznikl logotyp, který v sobě 

nesl symboliku Ještědu. Z mnoha důvodů 

toto zobrazení nevyhovovalo, a proto se 

v roce 2006 přistoupilo k vytvoření nového 

návrhu. Jeho autorem je gra�k Jiří Chalupa. 

V obou případech hovoříme o logotypu, jde 

totiž o spojení gra�cké části s částí textovou.

Nosný prvek stávajícího logotypu tvoří tři 

stejnoměrně symetricky rozložené a barevně 

se střídající pruhy, dva červené a jeden šedivý, 

v zaoblených rovnoběžných liniích. Tato 

gra�cká část je podpořena jednoduchým, 

výrazně čitelným typem písma. Pruhy vyja-

dřují dynamiku, která zde zastupuje pokrok 

směřující k obecné prosperitě založené na 

zdravé rozvaze a zodpovědnosti. Ztvárňují 

vzájemné žádoucí lineární vazby mezi jed-

notlivými prvky, které se navzájem ovlivňují, 

prolínají, působí na sebe a směřují ke spo-

lečnému cíli. Tato symbolika tak zastupuje 

jednotlivé činnosti v rámci organizačních, 

průmyslových, kulturních a společenských 

aspektů všech dílčích částí Libereckého kraje. 

Gra�cká nadsázka spojuje i sportovní tradici, 

motivaci a přirozenou soupeřivost.

Stávající logotyp Libereckého kraje se řadí 

ke třem základním reprezentativním prvkům 

vizuálního stylu kraje, které se řídí jasnými 

pravidly danými Jednotným vizuálním stylem 

Libereckého kraje. K hlavnímu pilíři se řadí 

znak Libereckého kraje, jehož autorem je 

heraldik Jan Tejkal. Znak zobrazuje v prvním 

a čtvrtém poli bílého českého lva, ve druhém 

poli bílé vozové kolo s osmi rameny (erbovní 

znak rodu Redernů) a ve třetím poli bílý volný 

vydutý hrot. Znak Libereckého kraje smí 

užívat výhradně Liberecký kraj a jeho orgány – 

hejtman, Rada a Zastupitelstvo Libereckého 

kraje, Krajský úřad LK (společně s doplňko-

vými atributy – pečetidlo, závěsný odznak 

apod.). Znak Libereckého kraje je možné 

používat jen se souhlasem Libereckého kraje. 

Třetím vizuálním prvkem je krajská vlajka.

Za 20 let se kraj posunul dál a i značka 

Libereckého kraje prochází svým vývojem. 

Proto v roce 2020 dojde k inovaci stávajícího 

logotypu, na který bude navazovat komu-

nikační strategie kraje. Na jeho změně se 

podílel gra�k Jan Zeman. Nový Jednotný 

vizuální styl Libereckého kraje upraví vzhled 

a barevnost logotypu, zapracuje další prvky 

pro komunikaci a začne pracovat s gra�ckou 

částí logotypu jako samostatným a plnohod-

notným komunikačním prvkem. 

Text: Květa Šírová
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1 | Současné platné logo Libereckého kraje.

2 | Znak Libereckého kraje, o jehož užití rozhoduje Rada LK.

3 | Vlajka Libereckého kraje.

4 | Původní logo Libereckého kraje platné v letech 

2002–2006.

5 | Nové logo Libereckého kraje, které bude kraj užívat 

od roku 2020.

6 | Gra�cký symbol – značka kraje od roku 2020.
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